## 北海道子どもの虐待防止協会 2022 年度総会記念講演会

## 子どもの声に耳を傾けて — アドボカシーの心と実践 —

講 師:安孫子 健輔 氏(NPO 法人子どもアドボカシーセンター福岡 理事長)

子どもの声を聴くことの大切さは、子どもにかかわる大人には広く浸透しているように 見えます。一方で、大人から声を聴いてもらえていないと感じている子どもがたくさん いることも、多くの大人の共通認識となっています。そのギャップはどこから生まれ、 またどうやって埋めていけばいいのでしょうか。児童福祉法の改正により制度化が進む 子どもアドボカシーをテーマに、その理念や、子どもの声を聴く実践について、一緒に 考えてみたいと思います。

## <講師紹介>

社会福祉士・弁護士。NPO 法人子どもアドボカシーセンター福岡理事長。全国子どもアド ボカシー協議会事務局長。NPO 法人そだちの樹スタッフ。アフターケア事業全国ネットワ ーク(えんじゅ)理事。日本弁護士連合会子どもの権利委員会幹事。

2021 年 7 月、NPO 法人子どもアドボカシーセンター福岡を設立。2022 年 4 月から福 岡市子どもの権利サポート事業(子どもの権利擁護に係る実証モデル事業)を受託し、児童 養護施設などで暮らす子どもたちへの訪問アドボカシー活動を開始。

時:2022年7月3日(日)14:15~15:45(オンライン受付開始13:30~)  $\Box$ (開会•行政説明 13:45~14:15)

受 講:zoom オンラインにて開催(zoom の設定・接続は各自でご対応ください)

象:北海道子どもの虐待防止協会会員 対 子ども虐待防止に関心がある専門職、学生、市民など

参加者:定員100名(申し込み先着順) 参加費:会員…無料/一般…1,000円

申込方法:ホームページ http://www.hocap.jp

6月18日(土)までにホームページにある申込フォームにてお申込みください。 申し込み確認メールを受信されましたら、一般の方は、ゆうちょ銀行に参加費を お振込み下さい。振込の確認ができた一般の方と参加申込をされた会員には、 後日、当日使用する『ミーティングID』と『パスコード』を送信いたします。

(振込手数料は、ご負担お願いします)

【振込先(ゆうちょ銀行)】加入者名:北海道子どもの虐待防止協会

口座番号:02720-9-10765

【他金融機関からのお振込】二七九(二ナナキュウ)店(279) 当座 0010765

※送っていただいた個人情報は本研修の運営にのみ使用いたします。

これ以外の目的で本人の了承なく個人情報を第三者に開示することはありません。

催:北海道子どもの虐待防止協会 主

問合せ先:北海道子どもの虐待防止協会 事務局 E-mail:boushi2021@hocap.ip